
D.D.G. n° 6613 del 27/12/2016

     REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO VI FRUIZIONE, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL PATRIMONIO
CULTURALE PUBBLICO E PRIVATO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 30 agosto 1975, n. 637 recante "Norme di attuazione dello statuto della
Regione siciliana in materia di tutela del paesaggio e di antichità e belle arti" che
ha conferito all'Amministrazione regionale l'esercizio nel territorio della regione
di tutte le attribuzioni delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato in
materia di antichità, opere artistiche e musei;

VISTO l'art. 3 della legge regionale 1 agosto 1977, n. 80;

VISTA la  legge regionale 15 maggio 1991 n.  17 “Istituzione ed ordinamento di musei
regionali e interventi nei settori del teatro e dei beni culturali” e s.m.i.;

VISTA la  legge  regionale 3  novembre  2000  n.  20 recante  “Istituzione  del  Parco
Archeologico  e  Paesaggistico  della  Valle  dei  Templi  di  Agrigento.  Norme
sull’istituzione del sistema dei parchi archeologici in Sicilia”.

VISTO il Decreto 10 maggio 2001 del Ministero per i Beni e le Attività Culturali recante
“Atto di indirizzo sui criteri tecnico-scientifici e sugli standard di funzionamento e
sviluppo dei musei (art. 150, comma 6, d. lgs. n.112/1998)” volto a individuare ed
applicare  ai  musei  italiani,  indipendentemente  dalla  proprietà  e  dalla  gestione,
standard di qualità, percorsi di accreditamento e processi di certificazione.

VISTO il  Decreto Legislativo 22 gennaio 2004,  n.  42 "Codice  dei  beni  culturali  e  del
paesaggio" e ss.mm.ii  e in particolare: l'articolo 114, che, in ordine ai livelli  di
qualità della valorizzazione, dispone che:  1. Il Ministero, le regioni e gli altri enti
pubblici territoriali, anche con il concorso delle università, fissano i livelli minimi
uniformi di qualità delle attività di valorizzazione su beni di pertinenza pubblica e
ne curano l'aggiornamento periodico. 2. I livelli di cui al comma 1 sono adottati
con decreto del Ministro previa intesa in sede di Conferenza unificata. 3. I soggetti
che, ai sensi dell'articolo 115, hanno la gestione delle attività di valorizzazione
sono tenuti ad assicurare il rispetto dei livelli adottati. 

VISTA la Direttiva Presidente della Regione Siciliana n. 1 del 09 maggio 2014 recante
“Indirizzi per la programmazione strategica e per la formulazione delle direttive
generali degli Assessori per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2014”
che individua tra gli obiettivi ad alta priorità il “.... miglioramento degli standard
di offerta e della fruizione dei beni culturali anche attraverso la riorganizzazione
funzionale del personale, l’adozione di strumenti tecnologici innovativi....”;

VISTO il  Protocollo  d'Intesa  stipulato il  24 agosto 2015 tra il  Dipartimento dei  Beni
Culturali e dell’Identità Siciliana e l’International Council of Museum - ICOM
Italia,  con il  quale,  tra  l'altro,  le  Parti  convengono di  collaborare  nell'ambito

http://ss.mm/


dell'analisi e monitoraggio dei siti della cultura pubblici attraverso la valutazione
delle  loro caratteristiche, esigenze, potenzialità; 

VISTO il  D.P.  n.  12  del  14/06/2016  relativo  al  nuovo  assetto  organizzativo  dei
Dipartimenti  regionali  pubblicato  sulla  GURS  n.  28  dell’1/07/2016  ed  in
particolare  le  funzioni  attribuite  al  Servizio  VI  –  Fruizione,  valorizzazione  e
promozione del patrimonio culturale pubblico e privato -  di “Indirizzi sui criteri
tecnico-scientifici e sugli standard di funzionamento dei musei”;

CONSIDERATO  il D.P.R. n. 925 del 05/03/2015 di  conferimento di incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento regionale dei Beni culturali ed I.S. allo scrivente;

VISTA La  Deliberazione della Giunta Regionale Siciliana n. 81 del 20 marzo 2015 che
approva le “Linee strategiche e di indirizzo politico per la programmazione dello
sviluppo  della  Sicilia  –  P.O.  FESR  2014-20”,  con  particolare  riferimento  alla
Macroazione strategica “Miglioramento delle condizioni e degli standard di offerta
e  fruizione  del  Patrimonio  culturale,  naturale,  ambientale  attraverso  la
realizzazione di interventi per la tutela, la conservazione, il potenziamento e la
qualificazione  dei  servizi  connessi  alla  fruizione  ed  alla  promozione  dei  beni,
valorizzazione e fruizione del patrimonio culturale diffuso nel territorio regionale
ed inserito nel Progetto pilota POAT/MIBACT finalizzato all’accreditamento ed
al monitoraggio dei livelli di qualità e degli standard dei luoghi della cultura” e
dispone una riserva finanziaria di € 5.000.000,00 sulla  dotazione dell’Obiettivo
Tematico 6.

VISTO il Decreto dell'Assessore regionale ai beni culturali e identità siciliana n° 30 del
07/10/2015, pubblicato sulla GURS n. 44 del 30/10/2015 istitutivo del “Sistema
regionale  di  accreditamento,  di  monitoraggio  e  valutazione  dei  luoghi  della
cultura”  da  applicarsi  a  musei,  parchi  e  aree  archeologiche  singolarmente
considerati  e  a  reti  e  o  sistemi  territoriali  e/o  tematici  di  beni  culturali  del
territorio della Regione;

VISTO il Decreto dell'Assessore regionale ai beni culturali e identità siciliana n. 03 del
26/01/2016,  pubblicato  sulla  GURS  n.  7  del  12/02/2016  riportante
l'approvazione dei requisiti minimi per l'accreditamento dei luoghi della cultura
della Regione Siciliana: linee guida del processo di accreditamento e indicatori per
il monitoraggio e valutazione dei livelli di qualità. 

CONSIDERATO che il sopra citato D.A. n° 03/2016 ha definito, fra l'altro, gli indicatori per
il monitoraggio e il mantenimento di livelli minimi, o superiori, di qualità dei
luoghi della  cultura così come previsto dal Sistema regionale di cui al D.A n°
30/2015, disciplinando il processo amministrativo di verifica anche per i luoghi
della cultura della Sicilia appartenenti al patrimonio della Regione; 

CONSIDERATO che in coerenza con i decreti attuativi al DPCM 29 agosto 2014 n. 171, di
cui  alcuni di  recente  attuazione,  sono state introdotte  rilevanti  innovazioni in
ordine all'organizzazione dei musei pubblici;

CONSIDERATO che con D.M. n° 200 del 13/04/2016 presso il MIBACT è stato costituito
un Gruppo di  Lavoro sui  livelli  uniformi di  qualità  per  la  valorizzazione dei
musei;

CONSIDERATO che l'attività congiunta fra il citato Gruppo di Lavoro e i rappresentanti
delle  Regioni  prefigura  la  proposta  di  realizzazione  di  un  Sistema  museale
nazionale  finalizzato alla  messa in rete  dei musei  italiani  e  all’integrazione dei
servizi e delle attività museali secondo forme di gestione che richiamo i principi di



sussidiarietà  indicati  dagli  artt.  112  e  115  del  Codice  dei  beni  culturali  e  del
paesaggio; 

CONSIDERATO che  la  citata  attività  congiunta  introduce  nuovi  set  di  standard  che
costituiranno la base per una valutazione del Sistema museale (come sopra citato,
anche  in  termini  di  partecipazione,  fruizione,  inclusione  e  crescita  sociale,
sviluppo economico), strumento indispensabile per l'attivazione di un processo di
accreditamento condiviso a livello nazionale;

RITENUTO, comunque,  di  dare  piena  attuazione  al  D.A.  N°  03/2016  a  partire  da  un
immediato  avvio della fase di verifica, valutazione e monitoraggio dei requisiti
posseduti nei luoghi della cultura appartenenti al patrimonio della Regione  e di
procedere in una seconda fase e,comunque, entro il corrente Esercizio finanziario,
al  processo  di  accreditamento  rivolto  a  tutti  gli  Istituti  della  cultura  aperti  al
pubblico nella prospettiva della costituzione del Sistema museale regionale;

VISTO il  DP.  n.  12  del  14/06/2016  relativo  al  nuovo  assetto  organizzativo  dei
Dipartimenti regionali pubblicato sulla GURS n.28 dell’1/07/2016;

RITENUTO di dovere approvare,  l'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto,
recante  le  modalità  di  presentazione  del  questionario  di  autovalutazione  degli
Istituti della cultura aperti al pubblico, facenti parte del Dipartimento regionale
dei beni culturali e dell'identità siciliana, necessario all'attivazione del sistema di
verifica, valutazione e monitoraggio dei requisiti posseduti.  

DECRETA

Articolo 1 

In prima applicazione del Sistema regionale di accreditamento, di monitoraggio e valutazione dei
luoghi della cultura” da applicarsi a musei, parchi e aree archeologiche singolarmente considerati e a
reti e o sistemi territoriali e/o tematici di beni culturali del territorio della Regione  è approvato
l'Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto recante le modalità di presentazione
del questionario di autovalutazione degli Istituti della cultura aperti al pubblico, facenti parte
del Dipartimento regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana, necessario all'attivazione
del sistema di verifica, valutazione e monitoraggio dei requisiti posseduti. 

Articolo 2

Il presente Decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito
istituzionale secondo quanto previsto dall'art. 68 della L.R.le n. 21 del 12/08/2014. 

Firmato    Il Dirigente Generale
        Gaetano Pennino


